
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01009382- -UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual la Secretaría Académica Área Ingeniería solicita aprobar los
Programas Analíticos de las asignatura INGENIERÍA ECONÓMICA Y LEGAL,
correspondiente a las Carreras de INGENIERÍA BIOMÉDICA e INGENIERÍA EN
COMPUTACIÓN; y

 

CONSIDERANDO:

 

Lo informado por las Escuelas de INGENIERÍA BIOMÉDICA e INGENIERÍA EN
COMPUTACIÓN;

 

Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría Académica Área Ingeniería;

 

Lo aconsejado por la Comisión de ENSEÑANZA;

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:

 



Art. 1º).- Aprobar el Programa Analítico de la asignatura Ingeniería Económica y Legal,
correspondiente a la Carrera de INGENIERÍA BIOMÉDICA, que como ANEXO I forma parte
de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Aprobar el Programa Analítico de la asignatura Ingeniería Económica y Legal,
correspondiente a la Carrera de INGENIERÍA EN COMPUTACIÓN, que como ANEXO II
forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese al Área Apoyo Administrativo a la
Función Docente, a Oficialía, a las Escuelas de Ingeniería Biomédica e Ingeniería en
Computación, al Departamento Ingeniería Económica y Legal y gírense las presentes actuaciones
a la Secretaría Académica Área Ingeniería.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, EN LA CIUDAD DE
CÓRDOBA, A LOS VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTITRÉS.

 

 

NB/Mbl





Asignatura: Ingeniería Económica y Legal
Código: RTF 6


Semestre: Sexto Carga Horaria 96


Bloque: Ciencias y Tecnologías
Complementarias


Horas de Práctica


Departamento: Ingeniería Económica y Legal


Correlativas:
● Análisis Matemático 1


Contenido Sintético:


● Escuela del pensamiento económico.
● Microeconomía.
● Macroeconomía.
● Ingeniería económica.
● Gestión financiera y comercial de organizaciones.
● Derecho. Derecho civil y comercial.
● Derecho administrativo.
● Derecho ambiental
● Ordenamiento legal del sector tecnológico.
● Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales.
● Ordenamiento legal y ético del ejercicio profesional.


Competencias Genéricas:
● CG1: Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería.
● CG2: Concebir, diseñar y desarrollar proyectos de ingeniería (sistemas,


componentes, productos o procesos).
● CG3: Gestionar - planificar, ejecutar y controlar - proyectos de ingeniería


(sistemas, componentes, productos o procesos).
● CG8: Actuar con ética, responsabilidad profesional y compromiso social,


considerando el impacto económico, social y ambiental de su actividad
en el contexto local y global.


Aprobado por HCD: RES: Fecha:


1







Competencias Específicas:
● CE11. Comprender y coordinar procesos de elaboración de programas de


compra, redacción de normas y pliegos de adquisición, verificación de los
bienes y/o insumos adquiridos de equipos, sistemas y partes de sistemas
de tecnología biomédica, sus complementos y accesorios, instalaciones y
dispositivos afines necesarios a sus propósitos.


Presentación
Ingeniería Económica y Legal, es una asignatura que pertenece al bloque de Ciencias y
Tecnologías Complementarias, cuya actividad curricular se desarrolla en el sexto semestre
(tercer año) de la carrera de Ingeniería Biomédica.
Aborda cuestiones de derecho y ética relacionadas con el ejercicio profesional. Se ocupa
del estudio de la conducta profesional, la conducta humana vista desde lo jurídico y desde
la perspectiva de lo ético, así como también de sus implicancias en lo económico, social y
ambiental.
Se trata que el estudiante aprenda que su actividad profesional, el "ejercicio profesional", es
actividad humana y por lo tanto “conducta humana". De nada vale saber cuál es el
comportamiento físico o químico de la naturaleza o de una estructura si la conducta
profesional, al momento de resolver un problema técnico, decide no aplicar las soluciones
que el mismo requiere (por el motivo que fuere).
Así, se procura internalizar en el estudiante, que la trilogía ingeniería, derecho y ética, como
síntesis unívoca entre el ser y el deber ser, defina un marco de acción para el ingeniero,
marco que determina el campo del ejercicio profesional acorde a cómo la sociedad moderna
debería imaginarlo: el hombre en el centro de toda actividad.
Por otro lado, la actividad profesional que el estudiante desarrollará en el futuro estará
contenida en un contexto socio económico que dependerá de la región o lugar donde se
desempeñe. por lo que necesitará herramientas generales, económicas y de producción
que le den pautas de cómo desenvolverse profesionalmente en áreas que no le son
específicas a su preparación.
Se busca que el estudiante logre:


● Conocer los problemas económicos, los aspectos teóricos involucrados y sus
distintas formas de encararlos.


● Conocer a los participantes de la actividad económica (familias, gobierno, empresas,
sector externo, etc.) y cómo se ven afectados (directa o indirectamente) por su
propias interrelaciones o decisiones de estos actores o situaciones


● Resolver problemas económicos reales o ideales.
● Responder preguntas como qué producir, cómo, cuánto, etc. O cuál es el proyecto


más apropiado o rentable. O ante un cambio de política económica, como reaccionar
en la actividad profesional, etc.


La asignatura está pensada desde un enfoque constructivista, centrado en el estudiante,
con un enfoque por competencias.


2







Contenidos
UNIDAD Nº 1: Escuela del pensamiento económico
Definición de la Ciencia Económica. Objeto de la ciencia. Principales divisiones. Principio de
escasez. Las unidades económicas. Flujo real y flujo monetario. Su caracterización.
Mercado de recursos de la producción y mercado de bienes y servicios. Teoría Económica.
Micro y Macroeconomía. Teoría Económica y Política Económica. Objetivos principales.
Conceptos estáticos y dinámicos.


UNIDAD Nº 2: Microeconomía
Concepto de producción. Factores de la producción. Teoría de la producción. Isocuantas e
isocostos. Teoría de la oferta y la demanda. Funciones. Elasticidades. Equilibrio. Precios.
Teoría de los costos. Costos variables y fijos. Costos totales, medios y marginales.
Relaciones. Economías de Escala. Mercados Estructura. Equilibrio del productor. Empresa.
Riesgo. Dimensiones. Empresa pública y privada.


UNIDAD Nº 3: Macroeconomía
Producto e ingreso Nacional. Precios corrientes y constantes. Bienestar. Eficiencia y
equidad. Inflación. Números índices. Desempleo.


UNIDAD Nº 4: Ingeniería económica
Matemática Financiera. Intereses. Anualidades. Flujo de fondos. Amortización. Tasa de
descuento. Generación y de proyectos. Evaluación de alternativas. Valor presente y futuro.
Indicadores.


UNIDAD Nº 5: Gestión financiera y comercial de las organizaciones
Distintos tipos de empresas y organizaciones. Conceptos de organización industrial.
Mercadotecnia y desarrollo de producto. Gestión de recursos (humanos y técnicos). Costos
y Precios. Sistemas de costeo. Costos fijos y variables. Punto de equilibrio. Crédito. Tributo
y contribuciones. Administración de la Producción. Conceptos. Gestión de proyectos de
producción industrial. Evaluación y seguimiento financiero de proyectos.


UNIDAD Nº 6: Introducción al derecho. Derecho civil y comercial
Normas que rigen la actividad humana. Normas jurídicas. Estructura legal argentina. Código
Civil y Comercial de la Nación. Personas como sujetos de derechos. Cosas. Bienes. Hechos
jurídicos. Actos jurídicos. Derechos Reales y Personales. Obligaciones. Limitaciones al
Dominio. Régimen legal de expropiación. Derecho Procesal: Pericias judiciales y
extrajudiciales. Contratos. Sociedades. Contratos de obras y de servicios. Contratos de
fideicomiso y de leasing.


UNIDAD Nº 7: Derecho Administrativo
Obras públicas. Servicios públicos. Concesiones de obras y servicios públicos. Derecho
Administrativo: El Acto Administrativo. Recursos administrativos. Contratos administrativos.
Obras Públicas: concepto. Contrato de obra pública. Sistemas de contratación y de
ejecución de la obra pública. Licitación Pública: concepto. Servicios públicos. Concepto,


3







caracteres. Formas de prestación de los servicios públicos. Concesión: concepto,
caracteres, tipos. Otras formas de contratación. Iniciativa Privada. Participación Pública
Privada


UNIDAD Nº 8: Derecho Ambiental
Derecho Ambiental: antecedentes, principios, caracteres. Derecho positivo internacional.
Régimen jurídico ambiental (Protección jurídica del Medio Ambiente). Derecho positivo
Nacional. Normas ambientales constitucionales: la Constitución Nacional y las
Constituciones Provinciales. Daño Ambiental: Acción de Amparo, Acción Rogatoria, Acción
de Responsabilidad. Legislación de aplicación. Análisis de casos. Herramientas de gestión
de los Derechos del Ambiente.


UNIDAD Nº 9: Ordenamiento legal del sector tecnológico
Ordenamiento legal del sector electrónico. Marco legal general. Leyes y reglamentaciones
nacionales sobre telecomunicaciones. Uso del espectro radioeléctrico, organismo de gestión
y control. Tarifas de servicios. Marco regulatorio de los servicios de telecomunicaciones
(comunicaciones por satélite, fibra óptica, servicio de internet, etc.). Estructura legal
relacionada a la industria de productos biomédicos. Metrología Legal. Regulaciones para la
disposición de residuos electrónicos. Reglamentaciones para productos electromédicos.
Seguridad eléctrica.


UNIDAD Nº 10: Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales.
Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales. Análisis de la legislación vigente.
Derechos de Autor. Patentes de Invención y Modelos de Utilidad. Marcas y Designaciones.
Importancia actual de la propiedad intelectual.


UNIDAD Nº 11: Ordenamiento legal y ético del ejercicio profesional
El perfil del ingeniero, su importancia. Alcance y actividades reservadas del ingeniero. Leyes
que reglamentan la profesión. Honorarios y aranceles profesionales: principios básicos de
estimación. Casos de aplicación. Ética: concepto, principios filosóficos que la sustentan.
Ética y Moral: sus características y distinciones. La ética profesional, conceptos básicos.
Códigos de ética, análisis. La libertad en el ejercicio profesional. Sus límites. Directivas y
reglas de conducta en la profesión. La Ética Pública.


Metodología de enseñanza
El desarrollo temático se realiza a través de una combinación de metodologías y estrategias
de enseñanza, denominada clase grupal, entendida como aquella donde profesor y alumnos
intercambian exposiciones relativas a un tema establecido con anterioridad, valiéndose de
los medios tecnológicos disponibles. Entre otras, se utilizan las siguientes metodologías:
exposición dialogada, muestra de material audiovisual, participación activa de los alumnos,
clase invertida, clase taller, análisis y discusión bibliográfica, puesta en debate sobre
temáticas abordadas, estudio de casos, aprendizaje basado en problemas y proyectos, etc.
Se dispone de diferentes recursos didácticos, tal como guía de trabajos prácticos, apuntes
elaborados ad-hoc, videos, presentaciones PowerPoint, bibliografía específica y bibliografía
de consulta.
Se proponen actividades prácticas consistentes en ejercicios numéricos o problemas de
discusión y reflexión. Al final de las clases, el docente o alguno de los alumnos con su


4







supervisión, sintetiza los conceptos y resultados a los que se arribó. El docente pone
claridad y énfasis en los conceptos. El trabajo en clase está complementado con trabajos
extra-áulicos de investigación, discusión y comparación al estilo de estudio de casos.


Evaluación
Se efectúa una evaluación continua del proceso de enseñanza-aprendizaje a lo largo del
período lectivo, haciendo uso de distintas rúbricas diseñadas para cada actividad.
- Teórica-Práctica proceso de evaluación continua durante el ciclo lectivo (revisión y
reelaboración teórica de temas dictados, participación, etc.) y evaluaciones individuales de
contenidos teóricos con opción a recuperación.
- Aplicación Práctica (grupal). Seguimiento y evaluación continua del docente de actividades
prácticas en el que se evalúa el proceso, desarrollo, transferencia de teoría a la aplicación
práctica, el manejo de lenguaje técnico, informes de presentación.
- Evaluación Final: coloquio integrador o examen final (individual).


Condiciones de aprobación
Requisitos para aprobar la materia por promoción:


a) Asistencia 80% de clases.
b) Aprobar el 100% de las actividades prácticas. con calificación mínima de 60%.
c) Aprobar la actividad Trabajo monográfico con calificación mínima de 60%.
d) Aprobar en forma individual dos evaluaciones parciales teóricas con calificación mínima


de 40% cada una de ellas y promedio mínimo 60%. Podrán recuperar una de ellas
(reemplazando la anterior calificación).


e) Coloquio integrador: Cumplimentados los puntos anteriores el estudiante podrá acceder
a rendir un coloquio de integración de todos los contenidos del programa, cuya
aprobación implica aprobar la materia bajo el régimen de promoción.
Nota: Quienes en el punto “b” alcancen un promedio de 80% (ochenta por ciento); en el
punto “c” obtengan calificación mínima de 80% y en el punto “d” obtengan un promedio
de 80% (ochenta por ciento) sin recuperación de las evaluaciones parciales, quedarán
exceptuados del coloquio integrador.


Requisitos para alcanzar la regularidad:


a) Asistencia 80% de clases.
b) Aprobar el 100% de las actividades prácticas con calificación mínima de 60% cada una.
c) Aprobar la actividad Trabajo monográfico con calificación mínima de 60%.
d) Aprobar en forma individual dos evaluaciones parciales con calificación mínima de 40%


cada una de ellas. Podrán recuperar una de ellas (reemplazando la anterior
calificación).
La regularidad tendrá validez por el período establecido por la reglamentación vigente.
En ese período el estudiante podrá aprobar la materia con la modalidad de Examen
Final de los contenidos teóricos del programa de la materia.


Actividades prácticas


5







Algunas actividades prácticas serán:


● Resolución de problemas prácticos numéricos. Ejemplo: identificación de puntos de
equilibrio, cálculo de elasticidades, cálculo de costos medios y marginales, etc.


● Investigación y reflexión acerca de las acciones económicas. Por ejemplo, el alumno
debe reflexionar y explicar sus conclusiones (por escrito u oralmente en clase
siguiente) acerca de ¿cuál es el objetivo de las empresas? ¿Cuáles son las
implicancias socio-económicas de su accionar? Ídem con el gobierno, etc. Ellos
tomarán estas decisiones como profesionales.


● Identificar metodología para confeccionar curvas de costo en las empresas. Realizar
un trabajo práctico numérico sobre esta base.


● Recopilar y analizar información sobre variables como el desempleo, la inflación, y el
crecimiento económico en Argentina. Relacionarlos con situaciones históricas. El
trabajo se realizaría a modo de estudio de casos, sobre el desempeño de las
empresas, familias y gobierno en cada situación histórica. Ejemplo: de un texto
tendrían que identificar ideas principales de desempeño de las empresas, del
consumo de las familias y del accionar del gobierno en la década de los ’80. ¿Cómo
fue el PBI en esa década? ¿Cómo fue el desempleo? ¿Cómo fue la inflación?
¿Cómo se compara con otra / otras décadas? Etc.


Ejemplo de actividades prácticas propuestas:


Unidad didáctica: Macroeconomía. Tema: Medidas de crecimiento (Producto bruto
interno) Actividad (a): Se presenta un escrito de una o dos carillas a modo de presentación
de caso sobre el desempeño de las familias, empresas y gobierno en Argentina, en una
época determinada (comienzos de los años ’90). El texto debe presentar la temática a modo
de presentación de caso. Los alumnos deben investigar acerca de variables
macroeconómicas y su evolución (especialmente en la época de interés) y relacionarlas
antes, durante y después con la descripción que se les aportó. Culminan con un escrito (un
página) donde expongan acerca de la relación de hechos y como se vieron influenciados los
actores por sus propias acciones. Culmina la actividad con una discusión-orientación por
parte del docente. Actividad (b): se presentan dos cuadros con indicadores como producto
bruto interno, consumo de calorías, analfabetismo, esperanza de vida al nacer, etc., de
diversos países. Un cuadro pone de manifiesto que a mayor PBI mejora la calidad de vida
(esto hace a la disponibilidad y eficiencia de recursos, responde a las preguntas ¿qué?, y
¿cuánto?, producir). El otro cuadro pone de manifiesto que aún con PBI similares dos
países pueden tener calidad de vida distintos, debido a diferencias en la equidad de
distribución (esto responde a la pregunta ¿para quién producir?). Los alumnos discuten
entre ellos para llegar a estas conclusiones, culmina el docente con una discusión
-orientación. Una pregunta final de discusión global (que escapa al ámbito de la economía
es ¿cuáles criterios son más equitativos para distribuir el ingreso nacional.


Resultados de aprendizaje
CG1. Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería.


6







● Comprende los derechos, obligaciones y responsabilidades derivadas del ejercicio
profesional en la formulación y ejecución de obras de ingeniería.


● Identifica el problema y sus variables
● Selecciona correctamente métodos de resolución
● Interpreta los resultados
● Concluye acerca del problema planteado


CG2. Concebir, diseñar y desarrollar proyectos de ingeniería (sistemas, componentes,
productos o procesos).


● Interpreta el problema propuesto
● Identifica la legislación aplicable
● Reconoce los cursos de actuación posibles
● Identifica los proyectos, variables y condicionantes de los mismos
● Establece las consecuencias económicas del desarrollo de proyectos
● Incluye conceptos económicos en la formulación de proyectos
● Utiliza técnicas de evaluación económica de proyectos


CG3. Gestionar, planificar, ejecutar y controlar proyectos de ingeniería (sistemas,
componentes, productos o procesos).


● Aplica los conocimientos del derecho y principios éticos en relación con la gestión de
proyectos de ingeniería


● Utiliza conceptos económicos en la planificación y establece supuestos de ejecución de
proyectos


● Utiliza conceptos económicos para el control de proyectos


CG8. Actuar con ética, responsabilidad profesional y compromiso social, considerando el
impacto económico, social y ambiental de su actividad en el contexto local y global.


● Conoce conceptos y principios fundamentales del derecho y de la ética.
● Conoce la legislación específica en el ámbito de su desarrollo profesional
● Aplica los conocimientos mínimos del derecho y principios fundamentales de ética, en su


ejercicio profesional orientado a la preservación de la vida, el medio ambiente y la función
social del profesional.


● Concluye acerca del problema planteado.


CE11. Comprender y coordinar procesos de elaboración de programas de compra,
redacción de normas y pliegos de adquisición, verificación de los bienes y/o insumos
adquiridos de equipos, sistemas y partes de sistemas de tecnología biomédica, sus
complementos y accesorios, instalaciones y dispositivos afines necesarios a sus propósitos.


● Identifica los requerimientos normativos como especificaciones de procesos de
elaboración de programas de compra, redacción de normas y pliegos de adquisición,
verificación de los bienes y/o insumos adquiridos de equipos, sistemas y partes de
sistemas de tecnología biomédica, sus complementos y accesorios, instalaciones y
dispositivos afines necesarios a sus propósitos.


● Propone soluciones que aseguren el cumplimiento de requisitos normativos


7







Bibliografía
Boero, Carlos Organización Industrial– Ed. Universitas.


Chase, Richard B., Aquilano , Nicholas J., Jacobs, F. Robert, Administración de producción
y operaciones – Manufactura y Servicios (8º Edición) –– Ediciones Irwin – Mc Graw Hill.


Cornejo E. Iturioz, Manual de Economía Política –(Ed. Zavalia)


De Pablo, Juan C. Ensayos sobre Economía Argentina –(Ed. Macchi)


De Pablo, Juan C. Política Económica Argentina – (Ed. Macchi)


De Pablo, Juan C., Macroeconomía – (Amorrortu Editores, 1973)


Dornbusch y Fischer, Macroeconomía – (Mc Graw Hill)


Fernández Pol, J. Economía para no economistas –


Ferrucci, Ricardo, Estructura y Financiamiento de la Economía Argentina – (Ed. Macchi)


Iturrioz, Eulogio N., Finanzas Públicas –(Ed. Macchi)


Lacoste, Yves, Geografía del Subdesarrollo –(Eudeba)


Lacoste, Yves, Los países subdesarrollados – (Eudeba)


Mankiw, N. Gregory, Principios de Economía, Séptima edición 2017, (Ed. Cengage
Learning)


Mochón, Francisco y Beker, Víctor A., Economía – “Principios y Aplicaciones” –Edición: Mc
Graw Hill.


Render, Barry y Heizer, Jay, Principios de Administración de Operaciones –Pearson
Educación.


Rossetti , José P. Introducción a la Economía – (Harla, México)


Salvatore, Dominick Principios de la Economía – (Schaum, Mc Graw Hill)


Samuelson, Paul, Economía –(Ed. Graw Hill)


Abatti E - Rocca (h) (2016). 150 modelos prácticos de contratos del nuevo Código Civil y
Comercial. Ed. Garcia Alonso, Bs As.


Bello Knoll, S. (2013) El Fideicomiso Público. Bs As.


Bilbeny Norbert (1997). La Revolución en la Ética. Hábitos y Creación en la Sociedad
Digital.Ed. Anagrama. Barcelona


Boiola, Jorge(2012). Creación y gestión de empresas innovadoras. Ed. Universitas


Boiola, Jorge (2013). Creación y gestión de empresas innovadoras. Edición Ampliada.
Editor. Ed. Universitas


Borda, Guillermo. (1976). Tratado de Derecho Civil. Ed. Perrot, Buenos Aires.


Buteller y Cáceres (1995). Derecho Civil –Parte General.


Calvo Costa C, (2015). Código Civil y Comercial de la Nación. Anotado con la relevancia del
cambio. Ed. Abeledo Perrot. Bs As.


8







Calvo Costa C- Sáenz L.- Bueres A, dir, (2015). Incidencias del Código Civil y Comercial.
Obligaciones. Derecho de daños. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.


Canter, Larry W.(1999) Manual de evaluación de impacto ambiental: técnicas para la
elaboración de estudios de impacto. McGraw-Hill. Madrid.


Carregal, Mario. (2008). Fideicomiso. Teoría y aplicación a los negocios. Ed. Heliasta.
Buenos Aires


Causse F- Pettis C. Bueres A, dir., (2015). Incidencias del Código Civil y Comercial.
Derechos Reales. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.


Código Civil y Comercial de la Nación Argentina [Código] (2015) Ed. Errepar. Buenos Aires.


Conesa Fernández y Vitora, Vicente (2003) Guía metodológica para la evaluación del
impacto ambiental. Madrid, ES: Mundi-Prensa


Conesa Fernández y Vitora, Vicente (1997) Auditorías medio ambientales: guía
metodológica. Madrid, ES: Mundi-Prensa


Devia, L.; Krom, B. y Nonna, S. (2019). Manual de Recursos Naturales y Derecho
Ambiental. Ed. Estudio S.A. Buenos Aires.


Dromi, Roberto. (2010). Licitación Pública. Ed. Astrea.


Etchegaray, N. (2011) Fideicomiso. Técnica y práctica documental. Ed. Astrea. Bs As.


Garrido Cordobera L. y Bueres A.,dir, (2015)Incidencias del Código Civil y Comercial.
Contratos en general. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.


Guiridlian Larosa, Javier. (2004)Contratación Pública y Desarrollo de Infraestructuras.
Abeledo Perrot, Lexis Nexis. Bs- As.


Hersalis M., Bueres, dir, (2015). Incidencias del Código Civil y Comercial. Contratos en
particular. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.


Kiely, Gerard. (2003). Ingeniería ambiental: fundamentos, entornos, tecnologías y sistemas
de gestión.McGraw-Hill Interamericana, Madrid


Las Heras, Miguel Angel.(2001).Regulación Económica de los Servicios Públicos.


Maliandi, Ricardo (2004). Ética. Conceptos y Problemas. Tercera Edición Corregida.
Editorial Biblos


Marienhoff. (1986)Tratado de Derecho Administrativo. 4 Tomos.


Rodríguez, Felipe (2010). Derecho y ética en la formación profesional del ingeniero.
Justificación y estructura de su estudio. Libro I. Serie Lecciones de Derecho y Ética
Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones
Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas


Rodríguez, Felipe (2010). El contrato de locación de obra y la responsabilidad civil de los
profesionales de la ingeniería y arquitectura. Libro II. Serie Lecciones de Derecho y Ética
Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones
Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas


Rodríguez, Felipe (2010). Notas y comentarios breves acerca de la ética profesional para
los ingenieros, arquitectos y profesiones afines. Libro III. Serie Lecciones de Derecho y


9







Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones
Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas


Rodríguez, Felipe (2013). Derecho ambiental. El fenómeno del ambiente. Antecedentes.
Aspectos Jurídicos. Derecho positivo nacional. La cuestión ambiental. Impacto ambiental.
La matriz jurídica. Actores involucrados. Casos prácticos. Libro VI. Serie Lecciones de
Derecho y Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y
Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed.
Universitas.


Rodríguez, Felipe (2015). Contratos administrativos: de obra, servicio público y de
concesión de obra y de servicio público. Aspectos jurídicos. Concepto y elementos del
contrato público. Importancia en la actividad profesional de los ingenieros. Libro VIII. Serie
Lecciones de Derecho y Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería,
Arquitectura y Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC.
Ed. Universitas


Rodríguez, Felipe (2018). Contrato administrativo: Participación Público - Privada (PPP).-
Ley 27.328. Aspectos jurídicos. Concepto y elementos del contrato PPP. Influencia en la
actividad profesional de los ingenieros. Libro IX. Serie Lecciones de Derecho y Ética
Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones
Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas


Salomoni, Jorge. (1999). Teoría General de los Servicios Públicos. Ed. Ad-Hoc.


Spota, Alberto (1980) Instituciones de Derecho Civil. Contratos Vol III – IV. Ed. Depalma.
Buenos Aires.1980.


Thompson Dennis F (1998) La Ética Política y el ejercicio de Cargos Públicos.Editorial
Gedisa.


Zanoni y ot., (2015), Código Civil y Comercial. Concordado con el régimen derogado y
referenciado con legislación vigente. Ed Astrea


Zeballos de Sisto, Marí Cristina (1994). Dos décadas de legislación ambiental en la
Argentina. A-Z Editora


Fuentes Electrónicas


Argentina - Legislación Nacional. Información legislativa Infoleg del sitio web del Ministerio
de Economía y Producción de la Nación: http://www.infoleg.gov.ar y otros sitios oficiales
(Vg. Ministerio de Trabajo).


Carlevaro, A. S. (2018). Aspectos Legales del Ejercicio Profesional de la Ingeniería
Biomédica en la Argentina [Universidad Nacional del Nordeste].
https://ri.conicet.gov.ar/bitstream/handle/11336/79107/CONICET_Digital_Nro.29ce8943-167
6-403e-bc8e-ce970e06c8dc_A.pdf?sequence=2


10







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Programa asignatura Ingeniería Económica y Legal - Ing. Biomédica


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

				2023-11-16T17:20:05-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Escuela de Ingeniería Biomédica Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-16T17:20:10-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_6: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_5: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_8: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_7: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_9: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		fecha: Jueves 16 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Numero_1: IF-2023-01009664-UNC-EIB#FCEFYN

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: Diego Antonio BELTRAMONE








1 


 


 


Asignatura: Ingeniería Económica y Legal 
Código:  RTF 6 


Semestre: Décimo Carga Horaria 96 


Bloque: Ciencias y Tecnologías 
Complementarias 


Horas de Práctica  


Departamento:  Ingeniería Económica y Legal 


Correlativas: 
● Análisis Matemático 1 


Contenido Sintético: 
 


● Escuela del pensamiento económico. 
● Microeconomía. 
● Macroeconomía. 
● Ingeniería económica. 
● Gestión financiera y comercial de organizaciones. 
● Derecho. Derecho civil y comercial. 
● Derecho administrativo. 
● Derecho ambiental 
● Ordenamiento legal del sector tecnológico. 
● Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales. 
● Ordenamiento legal y ético del ejercicio profesional. 


Competencias Genéricas: 
● CG1: Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería. 
● CG2: Concebir, diseñar y desarrollar proyectos de ingeniería (sistemas, 


componentes, productos o procesos). 
● CG3: Gestionar - planificar, ejecutar y controlar - proyectos de ingeniería 


(sistemas, componentes, productos o procesos). 
● CG8: Actuar con ética, responsabilidad profesional y compromiso social, 


considerando el impacto económico, social y ambiental de su actividad 
en el contexto local y global. 


● CG10: Actuar con espíritu emprendedor 


Aprobado por HCD:                                                               RES: Fecha:  







2 


Presentación 
Ingeniería Económica y Legal, es una asignatura que pertenece al bloque de 
Ciencias y Tecnologías Complementarias, cuya actividad curricular se desarrolla en 
el décimo semestre (quinto año) de la carrera Ingeniería en Computación. 
Aborda cuestiones de derecho y ética relacionadas con el ejercicio profesional. Se 
ocupa del estudio de la conducta profesional, la conducta humana vista desde lo 
jurídico y desde la perspectiva de lo ético, así como también de sus implicancias en 
lo económico, social y ambiental. 
Se trata que el estudiante aprenda que su actividad profesional, el "ejercicio 
profesional", es actividad humana y por lo tanto “conducta humana". De nada vale 
saber cuál es el comportamiento físico o químico de la naturaleza o de una 
estructura si la conducta profesional, al momento de resolver un problema técnico, 
decide no aplicar las soluciones que el mismo requiere (por el motivo que fuere). 
Así, se procura internalizar en el estudiante, que la trilogía ingeniería, derecho y 
ética, como síntesis unívoca entre el ser y el deber ser, defina un marco de acción 
para el ingeniero, marco que determina el campo del ejercicio profesional acorde 
a cómo la sociedad moderna debería imaginarlo: el hombre en el centro de toda 
actividad. 
Por otro lado, la actividad profesional que el estudiante desarrollará en el futuro 
estará contenida en un contexto socio económico que dependerá de la región o 
lugar donde se desempeñe. por lo que necesitará herramientas generales, 
económicas y de producción que le den pautas de cómo desenvolverse 
profesionalmente en áreas que no le son específicas a su preparación. 
Se busca que el estudiante logre:   


● Conocer los problemas económicos, los aspectos teóricos involucrados y sus 
distintas formas de encararlos.  


● Conocer a los participantes de la actividad económica (familias, gobierno, 
empresas, sector externo, etc.) y cómo se ven afectados (directa o 
indirectamente) por su propias interrelaciones o decisiones de estos actores 
o situaciones  


● Resolver problemas económicos reales o ideales.  


● Responder preguntas como qué producir, cómo, cuánto, etc. O cuál es el 
proyecto más apropiado o rentable. O ante un cambio de política 
económica, como reaccionar en la actividad profesional, etc. 


La asignatura está pensada desde un enfoque constructivista, centrado en el 
estudiante, con un enfoque por competencias.  
 
 
 
 
 
 







3 


Contenidos  
UNIDAD Nº 1: Escuela del pensamiento económico 
Definición de la Ciencia Económica. Objeto de la ciencia. Principales divisiones. 
Principio de escasez. Las unidades económicas. Flujo real y flujo monetario. Su 
caracterización. Mercado de recursos de la producción y mercado de bienes y 
servicios. Teoría Económica. Micro y Macroeconomía. Teoría Económica y Política 
Económica. Objetivos principales. Conceptos estáticos y dinámicos. 
 
UNIDAD Nº 2: Microeconomía 
Concepto de producción. Factores de la producción. Teoría de la producción. 
Isocuantas e isocostos. Teoría de la oferta y la demanda. Funciones. Elasticidades. 
Equilibrio. Precios. Teoría de los costos. Costos variables y fijos. Costos totales, 
medios y marginales. Relaciones. Economías de Escala. Mercados Estructura. 
Equilibrio del productor. Empresa. Riesgo. Dimensiones. Empresa pública y 
privada. 
 
UNIDAD Nº 3: Macroeconomía 
Producto e ingreso Nacional. Precios corrientes y constantes. Bienestar. Eficiencia 
y equidad. Inflación. Números índices. Desempleo. 
 
UNIDAD Nº 4: Ingeniería económica 
Matemática Financiera. Intereses. Anualidades. Flujo de fondos. Amortización. Tasa 
de descuento. Generación y de proyectos. Evaluación de alternativas. Valor 
presente y futuro. Indicadores. 
 
UNIDAD Nº 5: Gestión financiera y comercial de las organizaciones 
Distintos tipos de empresas y organizaciones. Conceptos de organización 
industrial. Mercadotecnia y desarrollo de producto. Gestión de recursos (humanos 
y técnicos). Costos y Precios. Sistemas de costeo. Costos fijos y variables. Punto de 
equilibrio. Crédito. Tributo y contribuciones. Administración de la Producción. 
Conceptos. Gestión de proyectos de producción industrial. Evaluación y 
seguimiento financiero de proyectos. 
 
UNIDAD Nº 6: Introducción al derecho. Derecho civil y comercial 
Normas que rigen la actividad humana. Normas jurídicas. Estructura legal 
argentina. Código Civil y Comercial de la Nación. Personas como sujetos de 
derechos. Cosas. Bienes. Hechos jurídicos. Actos jurídicos. Derechos Reales y 
Personales. Obligaciones. Limitaciones al Dominio. Régimen legal de expropiación. 
Derecho Procesal: Pericias judiciales y extrajudiciales. Contratos. Sociedades. 
Contratos de obras y de servicios. Contratos de fideicomiso y de leasing.  
 
UNIDAD Nº 7: Derecho Administrativo 
Obras públicas. Servicios públicos. Concesiones de obras y servicios públicos. 
Derecho Administrativo: El Acto Administrativo. Recursos administrativos. 







4 


Contratos administrativos.  Obras Públicas: concepto. Contrato de obra pública. 
Sistemas de contratación y de ejecución de la obra pública.  Licitación Pública: 
concepto. Servicios públicos. Concepto, caracteres. Formas de prestación de los 
servicios públicos. Concesión: concepto, caracteres, tipos. Otras formas de 
contratación. Iniciativa Privada. Participación Pública Privada 
 
UNIDAD Nº 8: Derecho Ambiental 
Derecho Ambiental: antecedentes, principios, caracteres. Derecho positivo 
internacional. Régimen jurídico ambiental (Protección jurídica del Medio 
Ambiente). Derecho positivo Nacional. Normas ambientales constitucionales: la 
Constitución Nacional y las Constituciones Provinciales. Daño Ambiental: Acción 
de Amparo, Acción Rogatoria, Acción de Responsabilidad.  Legislación de 
aplicación. Análisis de casos. Herramientas de gestión de los Derechos del 
Ambiente.  
 
UNIDAD Nº 9: Ordenamiento legal del sector tecnológico 
Ordenamiento legal del sector tecnológico. Marco legal general. Leyes y 
reglamentaciones nacionales sobre telecomunicaciones. Uso del espectro 
radioeléctrico, organismo de gestión y control. Tarifas de servicios. Marco 
regulatorio de los servicios de telecomunicaciones (comunicaciones por satélite, 
fibra óptica, servicio de internet, etc.). Estructura legal relacionada a la industria 
informática. Metrología Legal. Regulaciones para la disposición de residuos 
electrónicos. Reglamentaciones para productos tecnológicos. Seguridad eléctrica. 
 
UNIDAD Nº 10: Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales. 
Marco legal de aplicación a los derechos intelectuales. Análisis de la legislación 
vigente. Derechos de Autor. Patentes de Invención y Modelos de Utilidad. Marcas y 
Designaciones. Importancia actual de la propiedad intelectual.  
 
UNIDAD Nº 11: Ordenamiento legal y ético del ejercicio profesional  
El perfil del ingeniero, su importancia. Alcance y actividades reservadas del 
ingeniero. Leyes que reglamentan la profesión. Honorarios y aranceles 
profesionales: principios básicos de estimación. Casos de aplicación. Ética: 
concepto, principios filosóficos que la sustentan. Ética y Moral: sus características y 
distinciones. La ética profesional, conceptos básicos. Códigos de ética, análisis. La 
libertad en el ejercicio profesional. Sus límites. Directivas y reglas de conducta en 
la profesión. La Ética Pública. 


Metodología de enseñanza 
El desarrollo temático se realiza a través de una combinación de metodologías y 
estrategias de enseñanza, denominada clase grupal, entendida como aquella 
donde profesor y alumnos intercambian exposiciones relativas a un tema 
establecido con anterioridad, valiéndose de los medios tecnológicos disponibles. 
Entre otras, se utilizan las siguientes metodologías: exposición dialogada, muestra 







5 


de material audiovisual, participación activa de los alumnos, clase invertida, clase 
taller, análisis y discusión bibliográfica, puesta en debate sobre temáticas 
abordadas, estudio de casos, aprendizaje basado en problemas y proyectos, etc. 
Se dispone de diferentes recursos didácticos, tal como guía de trabajos prácticos, 
apuntes elaborados ad-hoc, videos, presentaciones PowerPoint, bibliografía 
específica y bibliografía de consulta. 
Se  proponen actividades prácticas consistentes en ejercicios numéricos o 
problemas de discusión y reflexión. Al final de las clases, el docente o alguno de los 
alumnos con su supervisión, sintetiza los conceptos y resultados a los que se arribó. 
El docente pone claridad y énfasis en los conceptos. El trabajo en clase está 
complementado con trabajos extra-áulicos de investigación, discusión y 
comparación al estilo de estudio de casos. 


Evaluación 
Se efectúa una evaluación continua del proceso de enseñanza-aprendizaje a lo 
largo del período lectivo, haciendo uso de distintas rúbricas diseñadas para cada 
actividad. 
- Teórica-Práctica proceso de evaluación continua durante el ciclo lectivo (revisión 
y reelaboración teórica de temas dictados, participación, etc.) y evaluaciones 
individuales de contenidos teóricos con opción a recuperación.  
- Aplicación Práctica (grupal). Seguimiento y evaluación continua del docente de 
actividades prácticas en el que se evalúa el proceso, desarrollo, transferencia de 
teoría a la aplicación práctica, el manejo de lenguaje técnico, informes de 
presentación.  
- Evaluación Final: coloquio integrador o examen final (individual). 


Condiciones de aprobación 
Requisitos para aprobar la materia por promoción: 
 
a) Asistencia 80% de clases. 
b) Aprobar el 100% de las actividades prácticas. con calificación mínima de 60%. 
c) Aprobar la actividad Trabajo monográfico con calificación mínima de 60%. 
d) Aprobar en forma individual dos evaluaciones parciales teóricas con 


calificación mínima de 40% cada una de ellas y promedio mínimo 60%. Podrán 
recuperar una de ellas (reemplazando la anterior calificación). 


e) Coloquio integrador: Cumplimentados los puntos anteriores el estudiante 
podrá acceder a rendir un coloquio de integración de todos los contenidos del 
programa, cuya aprobación implica aprobar la materia bajo el régimen de 
promoción. 


 Nota: Quienes en el punto “b” alcancen un promedio de 80% (ochenta por 
ciento); en el punto “c” obtengan calificación mínima de 80% y en el punto “d” 
obtengan un promedio de 80% (ochenta por ciento) sin recuperación de las 
evaluaciones parciales, quedarán exceptuados del coloquio integrador. 







6 


 
Requisitos para alcanzar la regularidad: 
 
a) Asistencia 80% de clases. 
b) Aprobar el 100% de las actividades prácticas con calificación mínima de 60% 


cada una. 
c) Aprobar la actividad Trabajo monográfico con calificación mínima de 60%. 
d) Aprobar en forma individual dos evaluaciones parciales con calificación 


mínima de 40% cada una de ellas. Podrán recuperar una de ellas 
(reemplazando la anterior calificación). 


 La regularidad tendrá validez por el período establecido por la reglamentación 
vigente. En ese período el estudiante podrá aprobar la materia con la 
modalidad de Examen Final de los contenidos teóricos del programa de la 
materia.    


 
Actividades prácticas 
Algunas actividades prácticas serán:   
 


● Resolución de problemas prácticos numéricos. Ejemplo: identificación de 
puntos de equilibrio, cálculo de elasticidades, cálculo de costos medios y 
marginales, etc.  


● Investigación y reflexión acerca de las acciones económicas. Por ejemplo, el 
alumno debe reflexionar y explicar sus conclusiones (por escrito u oralmente 
en clase siguiente) acerca de ¿cuál es el objetivo de las empresas? ¿Cuáles 
son las implicancias socio-económicas de su accionar? Ídem con el 
gobierno, etc. Ellos tomarán estas decisiones como profesionales.  


● Identificar metodología para confeccionar curvas de costo en las empresas. 
Realizar un trabajo práctico numérico sobre esta base.   


● Recopilar y analizar información sobre variables como el desempleo, la 
inflación, y el crecimiento económico en Argentina. Relacionarlos con 
situaciones históricas. El trabajo se realizaría a modo de estudio de casos, 
sobre el desempeño de las empresas, familias y gobierno en cada situación 
histórica. Ejemplo: de un texto tendrían que identificar ideas principales de 
desempeño de las empresas, del consumo de las familias y del accionar del 
gobierno en la década de los ’80. ¿Cómo fue el PBI en esa década? ¿Cómo 
fue el desempleo? ¿Cómo fue la inflación? ¿Cómo se compara con otra / 
otras décadas? Etc.  







7 


Ejemplo de actividades prácticas propuestas:  


Unidad didáctica: Macroeconomía. Tema: Medidas de crecimiento (Producto 
bruto interno) Actividad (a): Se presenta un escrito de una o dos carillas a modo de 
presentación de caso sobre el desempeño de las familias, empresas y gobierno en 
Argentina, en una época determinada (comienzos de los años ’90). El texto debe 
presentar la temática a modo de presentación de caso. Los alumnos deben 
investigar acerca de variables macroeconómicas y su evolución (especialmente en 
la época de interés) y relacionarlas antes, durante y después con la descripción que 
se les aportó. Culminan con un escrito (una página) donde expongan acerca de la 
relación de hechos y como se vieron influenciados los actores por sus propias 
acciones. Culmina la actividad con una discusión-orientación por parte del 
docente. Actividad (b): se presentan dos cuadros con indicadores como producto 
bruto interno, consumo de calorías, analfabetismo, esperanza de vida al nacer, etc., 
de diversos países. Un cuadro pone de manifiesto que a mayor PBI mejora la 
calidad de vida (esto hace a la disponibilidad y eficiencia de recursos, responde a 
las preguntas ¿qué?, y ¿cuánto?, producir). El otro cuadro pone de manifiesto que 
aún con PBI similares dos países pueden tener calidad de vida distintos, debido a 
diferencias en la equidad de distribución (esto responde a la pregunta ¿para quién 
producir?). Los alumnos discuten entre ellos para llegar a estas conclusiones, 
culmina el docente con una discusión -orientación. Una pregunta final de 
discusión global (que escapa al ámbito de la economía es ¿cuáles criterios son más 
equitativos para distribuir el ingreso nacional. 


Resultados de aprendizaje 
CG1. Identificar, formular y resolver problemas de ingeniería. 


● Comprende los derechos, obligaciones y responsabilidades derivadas del ejercicio 
profesional en la formulación y ejecución de obras de ingeniería. 


● Identifica el problema y sus variables 


● Selecciona correctamente métodos de resolución 


● Interpreta los resultados 


● Concluye acerca del problema planteado 
 
CG2. Concebir, diseñar y desarrollar proyectos de ingeniería (sistemas, 
componentes, productos o procesos). 


● Interpreta el problema propuesto 


● Identifica la legislación aplicable 


● Reconoce los cursos de actuación posibles 


● Identifica los proyectos, variables y condicionantes de los mismos 


● Establece las consecuencias económicas del desarrollo de proyectos 


● Incluye conceptos económicos en la formulación de proyectos 







8 


● Utiliza técnicas de evaluación económica de proyectos 
 
CG3. Gestionar, planificar, ejecutar y controlar proyectos de ingeniería (sistemas, 
componentes, productos o procesos). 


● Aplica los conocimientos del derecho y principios éticos en relación con la gestión 
de proyectos de ingeniería 


● Utiliza conceptos económicos en la planificación y establece supuestos de ejecución 
de proyectos 


● Utiliza conceptos económicos para el control de proyectos 
 
CG8. Actuar con ética, responsabilidad profesional y compromiso social, 
considerando el impacto económico, social y ambiental de su actividad en el 
contexto local y global. 


● Conoce conceptos y principios fundamentales del derecho y de la ética. 


● Conoce la legislación específica en el ámbito de su desarrollo profesional 


● Aplica los conocimientos mínimos del derecho y principios fundamentales de ética, 
en su ejercicio profesional orientado a la preservación de la vida, el medio ambiente 
y la función social del profesional. 


● Concluye acerca del problema planteado. 
 
CG10. Actuar con espíritu emprendedor. 


● Identificar problemas y oportunidades en el mundo real que requieran un análisis 
económico y legal. 


● Realizar un análisis completo de requerimientos económicos y legales de las 
oportunidades detectadas, incluyendo la recopilación y análisis de datos relevantes, 
la especificación de requisitos, y la documentación de los resultados 


● Documentar de manera efectiva todas las etapas del desarrollo de un proceso, 
incluyendo análisis, modelado, diseño e implementación. 


● Colaborar de manera efectiva en equipos de proyecto, fomentando el aprendizaje 
cooperativo y la resolución conjunta de problemas 


 
 


Bibliografía 
 


Abatti E - Rocca (h) (2016). 150 modelos prácticos de contratos del nuevo Código 
Civil y Comercial. Ed. Garcia Alonso, Bs As.  


Bello Knoll, S. (2013) El Fideicomiso Público. Bs As. 


Bilbeny Norbert (1997). La Revolución en la Ética. Hábitos y Creación en la Sociedad 
Digital.Ed. Anagrama. Barcelona 


Boero, Carlos Organización Industrial– Ed. Universitas.  







9 


Boiola, Jorge (2013). Creación y gestión de empresas innovadoras. Edición 
Ampliada. Editor. Ed. Universitas 


Boiola, Jorge(2012). Creación y gestión de empresas innovadoras. Ed. Universitas 


Borda, Guillermo. (1976). Tratado de Derecho Civil. Ed. Perrot, Buenos Aires.  


Buteller y Cáceres (1995). Derecho Civil –Parte General. 


Calvo Costa C- Sáenz L.-  Bueres A, dir, (2015). Incidencias del Código Civil y 
Comercial. Obligaciones. Derecho de daños. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.  


Calvo Costa C, (2015). Código Civil y Comercial de la Nación. Anotado con la 
relevancia del cambio. Ed. Abeledo Perrot. Bs As.  


Canter, Larry W.(1999) Manual de evaluación de impacto ambiental: técnicas para 
la elaboración de estudios de impacto. McGraw-Hill. Madrid. 


Carregal, Mario. (2008). Fideicomiso. Teoría y aplicación a los negocios. Ed. Heliasta. 
Buenos Aires 


Causse F- Pettis C. Bueres A, dir., (2015). Incidencias del Código Civil y Comercial. 
Derechos Reales. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As. 


Chase, Richard B., Aquilano , Nicholas J., Jacobs, F. Robert, Administración de 
producción y operaciones – Manufactura y Servicios (8º Edición) –– Ediciones Irwin 
– Mc Graw Hill.  


Código Civil y Comercial de la Nación Argentina [Código] (2015) Ed. Errepar. Buenos 
Aires. 


Conesa Fernández y Vitora, Vicente (1997) Auditorías medio ambientales: guía 
metodológica. Madrid, ES: Mundi-Prensa 


Conesa Fernández y Vitora, Vicente (2003) Guía metodológica para la evaluación 
del impacto ambiental. Madrid, ES: Mundi-Prensa 


Cornejo E. Iturioz, Manual de Economía Política –(Ed. Zavalia)  


De Pablo, Juan C. Ensayos sobre Economía Argentina –(Ed. Macchi)  


De Pablo, Juan C. Política Económica Argentina – (Ed. Macchi)  


De Pablo, Juan C., Macroeconomía – (Amorrortu Editores, 1973)  


Devia, L.; Krom, B. y Nonna, S. (2019). Manual de Recursos Naturales y Derecho 
Ambiental. Ed. Estudio S.A. Buenos Aires. 


Dornbusch y Fischer, Macroeconomía – (Mc Graw Hill)  


Dromi, Roberto. (2010). Licitación Pública. Ed. Astrea. 


Etchegaray, N. (2011) Fideicomiso. Técnica y práctica documental. Ed. Astrea. Bs As. 


Fernández Pol, J. Economía para no economistas –  


Ferrucci, Ricardo, Estructura y Financiamiento de la Economía Argentina – (Ed. 
Macchi)  







10 


Garrido Cordobera L. y Bueres A.,dir, (2015)Incidencias del Código Civil y Comercial. 
Contratos en general. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.  


Guiridlian Larosa, Javier. (2004)Contratación Pública y Desarrollo de 
Infraestructuras. Abeledo Perrot, Lexis Nexis. Bs- As. 


Hersalis M., Bueres, dir, (2015). Incidencias del Código Civil y Comercial. Contratos 
en particular. Ed Hammurabi S.R.L. Bs As.  


Iturrioz, Eulogio N., Finanzas Públicas –(Ed. Macchi)  


Kiely, Gerard. (2003). Ingeniería ambiental: fundamentos, entornos, tecnologías y 
sistemas de gestión.McGraw-Hill Interamericana, Madrid 


Lacoste, Yves, Geografía del Subdesarrollo –(Eudeba)  


Lacoste, Yves, Los países subdesarrollados – (Eudeba)  


Las Heras, Miguel Angel.(2001).Regulación Económica de los Servicios Públicos.  


Maliandi, Ricardo (2004). Ética. Conceptos y Problemas. Tercera Edición Corregida. 
Editorial Biblos 


Mankiw, N. Gregory, Principios de Economía, Séptima edición 2017, (Ed. Cengage 
Learning) 


Marienhoff. (1986)Tratado de Derecho Administrativo. 4 Tomos. 


Mochón, Francisco y Beker, Víctor A., Economía – “Principios y Aplicaciones” –
Edición: Mc Graw Hill.  


Render, Barry y Heizer, Jay, Principios de Administración de Operaciones –Pearson 
Educación.  


Rodríguez, Felipe (2010). Derecho y ética en la formación profesional del ingeniero. 
Justificación y estructura de su estudio. Libro I. Serie Lecciones de Derecho y Ética 
Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y 
Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. 
Universitas 


Rodríguez, Felipe (2010). El contrato de locación de obra y la responsabilidad civil 
de los profesionales de la ingeniería y arquitectura. Libro II. Serie Lecciones de 
Derecho y Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, 
Arquitectura y Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. 
UNC. Ed. Universitas 


Rodríguez, Felipe (2010). Notas y comentarios breves acerca de la ética profesional 
para los ingenieros, arquitectos y profesiones afines. Libro III. Serie Lecciones de 
Derecho y Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, 
Arquitectura y Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. 
UNC. Ed. Universitas 


Rodríguez, Felipe (2013). Derecho ambiental. El fenómeno del ambiente. 
Antecedentes. Aspectos Jurídicos. Derecho positivo nacional. La cuestión 
ambiental. Impacto ambiental. La matriz jurídica. Actores involucrados. Casos 







11 


prácticos. Libro VI. Serie Lecciones de Derecho y Ética Profesional para 
Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones Afines. 
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas. 


Rodríguez, Felipe (2015). Contratos administrativos: de obra, servicio público y de 
concesión de obra y de servicio público. Aspectos jurídicos. Concepto y elementos 
del contrato público. Importancia en la actividad profesional de los ingenieros. 
Libro VIII. Serie Lecciones de Derecho y Ética Profesional para Profesionales y 
Estudiantes de Ingeniería, Arquitectura y Profesiones Afines. Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y Naturales. UNC. Ed. Universitas 


Rodríguez, Felipe (2018). Contrato administrativo: Participación Público - Privada 
(PPP).- Ley 27.328. Aspectos jurídicos. Concepto y elementos del contrato PPP. 
Influencia en la actividad profesional de los ingenieros. Libro IX. Serie Lecciones de 
Derecho y Ética Profesional para Profesionales y Estudiantes de Ingeniería, 
Arquitectura y Profesiones Afines. Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales. 
UNC. Ed. Universitas 


Rossetti , José P. Introducción a la Economía – (Harla, México)  


Salomoni, Jorge. (1999). Teoría General de los Servicios Públicos. Ed. Ad-Hoc.  


Salvatore, Dominick Principios de la Economía – (Schaum, Mc Graw Hill)  


Samuelson, Paul, Economía –(Ed. Graw Hill)  


Spota, Alberto (1980) Instituciones de Derecho Civil. Contratos Vol III – IV. Ed. 
Depalma. Buenos Aires.1980.  


Thompson Dennis F (1998) La Ética Política y el ejercicio de Cargos 
Públicos.Editorial Gedisa. 


Zanoni y ot., (2015), Código Civil y Comercial. Concordado con el régimen derogado 
y referenciado con legislación vigente. Ed Astrea 


Zeballos de Sisto, Marí Cristina (1994). Dos décadas de legislación ambiental en la 
Argentina. A-Z Editora 


 


Fuentes Electrónicas 


Argentina - Legislación Nacional. Información legislativa Infoleg del sitio web del 
Ministerio de Economía y Producción de la Nación: http://www.infoleg.gov.ar  y 
otros sitios oficiales (Vg. Ministerio de Trabajo). 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: programa INGECOyLEG - COMP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 11

		Pagina_2: página 2 de 11

		Pagina_3: página 3 de 11

		Pagina_4: página 4 de 11

		Pagina_5: página 5 de 11

		Pagina_6: página 6 de 11

		Pagina_7: página 7 de 11

		Pagina_8: página 8 de 11

		numero_documento: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

				2023-11-24T19:49:44-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Prosecretaría Académica Área Ingeniería Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2023-11-24T19:49:50-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_11: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Pagina_10: página 10 de 11

		Pagina_11: página 11 de 11

		Numero_4: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		cargo_0: Prosecretario Académico Área Ingeniería

		Numero_3: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_6: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_5: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_8: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_7: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_9: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		fecha: Viernes 24 de Noviembre de 2023

		Numero_2: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Numero_1: IF-2023-01030355-UNC-PAI#FCEFYN

		Pagina_9: página 9 de 11

		usuario_0: Daniel Alejandro Glatstein





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-1055-E-UNC-DEC#FCEFYN
		2023-12-01T14:18:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Miguel Ruiz Caturelli
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-01T14:26:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Magali Evelin Carro Perez
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-01T14:26:14-0300
	GDE UNC




